
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@cultura.gov.it 

 
 

 

L             

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
                                              DETERMINA A CONTRARRE n. 54/A/2022 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 
Oggetto: Ordine diretto sul Mepa a Bucap S.p.A. per la fornitura di uno scanner rotativo per grandi 
formati, di uno scanner a lastra piana formato A3, pc e monitor. 
Importo € 24.200,00 (diconsi euro ventiquattromiladuecento,00), iva esclusa. 
 
CIG: Z413715F39 
 

IL SOVRINTENDENTE 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente ss.mm.ii.), 
recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi». 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 
concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70». 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137». 
 
VISTO il Decreto del Ministro della Cultura, già Ministro dei Beni e le Attività Culturali, del 7 ottobre 
2008 che conferisce autonomia speciale all’ACS. 
 
VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione». 
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni». 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 
«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance». 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: «attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sul riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture», e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto legge del 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla Legge del 11 
settembre 2020, n. 120, e ss.mm.ii., recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale». 
VISTO il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», e ss.mm.ii. 
 

ACS|08/07/2022|DETERMINE E DECRETI 54



ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@cultura.gov.it 

 
 

 

L             

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte dei 
Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’ACS. 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, laddove, così come modificato 
dall’art.51, co.1, lett. A), sub.2.1) del d.l. 31 maggio 2021, n.77(convertito con modificazioni dalla legge 
108/2021) prevede l’utilizzo dell’affidamento diretto per servizi e forniture d’importo inferiore ai 
139.000,00 euro; 
 
VISTO il decreto ministeriale 3 febbraio 2022 n. 46 recante l’Organizzazione e funzionamento degli Istituti 
centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura, che abroga il d.m. 7 ottobre 2008 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’ACS. 
 
VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione generale Archivi, del 15 febbraio 2022 
rep.144, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 dell’ACS 
 
VISTE le note della Direzione generale Bilancio del 9.03.2022 prot. n. 2705 e della Direzione generale 
Archivi del 15.03.2022 prot. 4944 di autorizzazione all’utilizzo dell’avanzo vincolato prima 
dell’approvazione del bilancio consuntivo 2021.  
 
VISTA la necessità di implementare le attività che consentano di fornire maggiori servizi anche da 
remoto, l’acquisto di nuova strumentazione informatica, in particolare di scanner, consentirebbe di 
garantire un servizio di riproduzione del materiale documentario più efficiente e di rispondere più 
prontamente alle richieste degli studiosi. 
 
CONSIDERATO che è stata individuata, sulla piattaforma elettronica MePA, la Bucap S.p.A., in 
possesso di specifiche competenze tecniche, capacità, affidabilità con la quale si ritiene di avviare una 
Trattativa diretta attraverso le procedure previste dal portale www.acquistinretepa.it., tenuto conto 
dell’indagine di mercato informale svolta dal Responsabile unico del procedimento (nel seguito 
brevemente RUP) mediante richiesta di preventivi a più operatori economici 
 
CONSIDERATA l’offerta tecnica della società Bucap S.p.A., n. 22/284_2 del 24 giugno 2022 formulata 
nel preventivo acquisto agli atti il 27.06.2022 con prot. 1446, ritenuta congrua dal R.U.P. 
 
COSTATATO che tale società è in grado di assicurare la fornitura, supra descritta, secondo tempi e 
modalità richiesti dall'ACS. 
 
COSTATATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dell’ACS. 
 
COSTATATO che l’importo, di tale fornitura meglio descritta nell’offerta tecnica, risulta essere di valore 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, per l’importo complessivo di € 24.200,00 (diconsi euro 
ventiquattromiladuecento/00), oltre l’iva di legge. 
 

DETERMINA 
 

- di conferire, ai sensi dell’articolo 31, rubricato «Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni», del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’incarico di R.U.P. alla dott.ssa Simona 
GRECO, responsabile ad interim del servizio di fotoriproduzione; 
 
- di conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) a Fabrizio PENSA e 
Alessandro MARINELLI, in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione 
all’oggetto dell’affidamento; 



ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@cultura.gov.it 

 
 

 

L             

 
- di attivare la trattativa sul Mepa con la Bucap S.p.A., in persona del legale rappresentante pro tempore, con 
sede legale in Via Innocenzo XI, 8, 00165 Roma, Partita IVA: 01371361005 - Codice Fiscale: 
05195930580, per la fornitura di materiale informatico: uno scanner rotativo per grandi formati, di uno 
scanner a lastra piana formato A3, pc e monitor; 
 
- che il relativo importo graverà sul capitolo di spesa 2.02.01.10.999/PO del corrente esercizio finanziario; 
 
- di perfezionare l’acquisto, con le modalità e nelle forme previste dal MePA, con la stipula del contratto 

e la trasmissione dell’ordine generato dal sistema e sottoscritto con firma digitale; 

 

- infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».    

     IL SOVRINTEDENTE 

                                                                                                              Dott. Andrea De Pasquale 


